

## Nota integrativa al bilancio al 31/12/19

L'Associazione "Sostegno70 insieme ai ragazzi diabetici ONLUS" è stata costituita il 06 Dicembre 2001 ed è iscritta nella sezione regionale del Registro generale del Volontariato al progressivo n. 3124 – Sezione A) Sociale, come da decreto n. 988 dell'11/02/2014.

L'Ente ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica, ai sensi del D.P.R. 10/02/2000 n. 361 ed è iscritta nell'apposito registro tenuto presso la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo Milano al n. 1113, pag. 5331, vol. 5° in data 14/05/2010.

Non ha fine di lucro e promuove esclusivamente finalità di solidarietà sociale.

L'Associazione promuove e sostiene l'assistenza nei confronti dei giovani con diabete e delle loro famiglie.

Svolge la sua opera a Milano presso il Centro di Endocrinologia dell'Infanzia e dell'Adolescenza dell'IRCCS Ospedale San Raffaele e a Brescia presso l'Azienda Ospedaliera Spedali Civili.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è redatto in linea con le disposizioni dell'Agenzia delle ONLUS ed è composto dallo Stato Patrimoniale e Conto Economico, redatti secondo quanto previsto per le società dall'art 2424 e 2425 del Codice Civile, e dalla nota integrativa.

Il bilancio è inoltre corredato dalla Relazione sulla Missione.

Nella nota integrativa i dati degli ultimi due esercizi sono presentati in forma comparativa e commentate le principali variazioni intervenute.

La nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

### **Criteri di valutazione**

Il criterio utilizzato nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2019 non si discosta da quello utilizzato per la formazione del bilancio dei precedenti esercizi, considerato che la continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci nei vari esercizi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta con criteri di prudenza nella prospettiva della continuazione della attività.

## COMMENTI ALLE VOCI DEL BILANCIO 2019

### STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### B) Immobilizzazioni

##### *Immobilizzazioni immateriali*

<i>Saldo al</i>	<i>31/12/2019</i>	<i>31/12/2018</i>	<i>Variazioni</i>
Marchio (Logo Associazione)	119	178	(59)
Sito Web	2.611	4.529	(1918)
Costi impianto e ampliamento	1.632	0	
<b><i>Totale immobil. immateriali</i></b>	<b><i>4.362</i></b>	<b><i>4.707</i></b>	

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate: dal *marchio* (registrato) dell'Associazione, per euro 1.254, e la cui disponibilità decennale, scaduta la prima volta nel mese di aprile 2012, è stata rinnovata fino 2022; dal *sito web* realizzato nel 2011, il cui costo complessivo è stato di Euro 19.176 e dalle spese per assistenza notarile all'Assemblea Straordinaria dei Soci, avvenuta il 12 luglio 2019, per l'adeguamento dello Statuto dell'Associazione alle nuove normative, il cui costo è stato di Euro 2.040

##### *Immobilizzazioni materiali*

Costo Storico	Importo 24.316
Ammortamento esercizi al 31/12/2018	- 21.431
Saldo al 31/12/2018	2.885
Incrementi anno 2019	2.137
Ammortamenti dell'esercizio 2019	- 763
Saldo residuo al 31/12/2019	4.259

Il saldo delle immobilizzazioni materiali è rappresentato da macchine elettroniche utilizzate dai volontari per le attività della Associazione. Nel corso del 2019 sono state acquistate nuove macchine elettroniche del valore di Euro 2.137.

##### *Immobilizzazioni finanziarie*

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018
<i>Totale</i>	75.000	75.000

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da un deposito titolo per nominali Euro 75.000 a tutela del fondo di dotazione indisponibile dell'Ente, instaurato presso il Credito Valtellinese – sede di Piazza San Fedele. Il deposito, creato nel maggio 2017, è costituito da BTP 1,50 02/03/15-01/25 per nominali Euro 45.000,00 e CCT EU 15/08/16-15/02/24



per nominali Euro 30.000,00. Il deposito essendo costituito da titoli dello stato è inserito al valore nominale.

## C) Attivo Circolante

### Crediti

*Credito per addizionali regionali e comunali IRPEF*

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/18	Variazioni
82	155	(73)

*Credito Verso INAIL*

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
76	80	(4)

### Totale Crediti verso altri

*Contributo da ricevere*

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
6.125	0	6.125

L'importo di Euro 6.125 rappresenta il finanziamento, ottenuto dalla Associazione nel 2018, a seguito della partecipazione ad un bando di gara della Fondazione Comunità Bresciana. Il progetto, denominato Scuola e Diabete, prevedeva la realizzazione di interventi presso le scuole della provincia di Brescia e la stampa di una pubblicazione. Le attività pertinenti il progetto sono state interamente realizzate nell'anno 2019 ma il compenso è stato corrisposto solo l'anno successivo, il 09/04/2020.

### Totale Crediti

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
6.283	235	6.048

### Disponibilità liquide

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Cassa contanti	114	227	(113)
Banche c/c Posta c/c	201.958	249.755	(47.797)
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>202.072</b>	<b>249.982</b>	<b>(47.910)</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>208.355</b>	<b>250.217</b>	<b>(24.418)</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio.



Il saldo della Banca è costituito dalla disponibilità liquida di c/c presso il Credito Valtellinese - agenzia di Milano San Fedele, dal c/c presso Banca Unicredit – filiale di Milano Loreto e dal c/c Banco Poste filiale Milano 1.

#### D) Ratei e risconti

Ratei attivi	al 31/12/2019	al 31/12/2018	Variazione
	0	0	
<b>Totale Ratei e Risconti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

### STATO PATRIMONIALE PASSIVO

#### A) Patrimonio netto

<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2019</i>	<i>31/12/2018</i>
Fondo di dotazione	70.000	70.000
Avanzi esercizi precedenti	244.910	262.946
Risultato d'esercizio	(45.229)	(18.036)
<b><i>Totale patrimonio netto</i></b>	<b><i>269.681</i></b>	<b><i>314.910</i></b>

Il fondo di dotazione dell'Ente, pari ad Euro 70.000, rappresenta il fondo patrimoniale indisponibile, istituito ai sensi dell'art.1, comma 3 del DPR 361/2000.

#### C) TFR subordinato

<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2019</i>	<i>31/12/2018</i>
<b>Treatmento di fine rapporto</b>	<b>1.675</b>	<b>746</b>

Il fondo accantonato rappresenta la porzione di retribuzione spettante al lavoratore subordinato e differita alla cessazione del rapporto di lavoro a norma di legge. La segretaria è stata riassunta al 01/02/2018 e il fondo alla data del 31/12/2019 è relativo all'accantonamento maturato dal febbraio 2018 al dicembre 2019.

#### D) Debiti

##### Debiti verso fornitori

<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2019</i>	<i>31/12/2018</i>
• verso fornitori	0	208
• verso fornitori per fatture da ricevere	8.695	10.040
<b><i>Totale debito verso fornitori</i></b>	<b><i>8.695</i></b>	<b><i>10.248</i></b>



I debiti verso i fornitori si riferiscono a prestazioni di servizi connessi alle attività di supporto e alle attività tipiche della Associazione per fatture ricevute e non ancora pagate, ovvero per fatture da ricevere.

#### Debiti tributari

<i>Descrizione</i>	31/12/2019	31/12/2018
• ritenute d'acconto autonomi	1.700	1.340
• per IRPEF dipendenti	367	356
• per imposta sostitutiva TFR	2	0
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>2.069</b>	<b>1.696</b>

#### Debiti verso Istituti Prev. e Sic. Sociale

<i>Descrizione</i>	31/12/2019	31/12/2018
• verso INAIL	88	70
• verso INPS per collaboratori	663	616
<b>Totale debiti verso Istituti Prev e Sic Sociale</b>	<b>751</b>	<b>686</b>

<i>Altri debiti</i>	31/12/2019	31/12/2018
Debito anticipi cassa consiglieri	608	0
<b>Totale debiti</b>	<b>12.123</b>	<b>12.630</b>

### **E) Ratei e Risconti**

<i>Descrizione</i>	31/12/2019	31/12/2018
Ratei passivi	745	663
Risconti passivi	6.416	2.485
<b>Totale reti e risconti</b>	<b>7.161</b>	<b>3.148</b>

I ratei passivi sono relativi al debito verso il personale dipendente per ferie e permessi non goduti e per interessi attivi su titoli non di competenza.

I risconti passivi sono relativi alle quote associative 2019, incassate nei mesi di novembre/dicembre 2018 ma di competenza del 2019.

.....

## CONTO ECONOMICO

### A) Proventi e Ricavi

#### 1. Proventi e ricavi da attività tipiche:

	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
	<b>272.576</b>	<b>223.605</b>	<b>48.971</b>
<i>Descrizione</i>	31/12/2019	31/12/2018	
Erogazioni da persone fisiche	11.431	4.640	
Erogazioni da società	27.401	26.113	
Erogazioni da Privati	9.220	23.174	
Erogazioni liberali in natura	1.096	1.463	
Quote annuali soci	22.469	21.505	
Quote campi da soci	43.370	33.870	
Raccolte occasionali fondi	0	1.285	
Contributo 5 per mille	57.258	63.980	
Evento Un Brutto T1po	5.000	47.576	
Evento Un Brutto T1po 2019	88.550	0	
Contributi vari	6.125	0	
<b>Totale proventi da attività istituzionale</b>	<b>272.419</b>	<b>223.605</b>	
<i>Proventi diversi</i>			
Arrotondamenti	0	4	
Sopravvenienze attive	157	51	
<i>Totale</i>	<b>157</b>	<b>55</b>	
<b>Totale ricavi e proventi</b>	<b>272.576</b>	<b>223.659</b>	

Il consistente aumento dei proventi del 2019 rispetto al 2018 è dovuto alle donazioni ricevute per l'Evento Un Brutto T1po, al suo terzo anno di realizzazione. L'evento, realizzato con scopo di raccogliere fondi a favore dell'Istituto di ricerca sul diabete dell'Ospedale San Raffaele, ha previsto l'organizzazione di una cena di gara presso un noto albergo, con asta di beneficenza, che si è tenuta il 18/11/2019, alla quale hanno partecipato più di cento invitati, ed una lotteria che si è conclusa il 20/11/2019 con l'estrazione dei premi alla presenza di un notaio. Le attività operative sono state organizzate dalla famiglia di un nostro bimbo con diabete, mentre Sostegno 70 ha rappresentato il legale ente organizzatore, provvedendo ai contatti con i vari enti interessati secondo le indicazioni di legge, raccogliendo le offerte sul proprio conto



presso il Credito Valtellinese, all'invio ai donatori della erogazione liberale ove dovuto e richiesto. La donazione al DRI di Euro 75.000 è stata fatta con bonifico del 30/12/2019. La differenza fra l'importo ricevuto per le donazioni e il bonifico è dovuto alle spese sostenute per la realizzazione dell'evento, come dettagliato nelle spese per le attività tipiche alla voce "Oneri per eventi raccolta fondi".

Per quanto riguarda le altre voci si nota un incremento delle donazioni dalle "persone fisiche", una consistente diminuzione "da privati" dovuta alla cessazione delle donazioni provenienti dai club del tennis e all'imprevista consistente diminuzione, di Euro 6.722, (10,50%) del "5 per mille", nonostante il numero delle scelte sia rimasto quasi invariato. L'aumento del contributo quote campi è dovuto alla notevole partecipazione dei soci ai campi di Livigno e Misano Adriatico e alla novità della realizzazione del mini-campo di Bardonecchia riservato ai familiari dei bambini da 4 a 10 anni.

Per "Erogazioni liberali in natura" si intendono i materiali e servizi forniti gratuitamente all'Ente e inseriti nell'elenco dei premi della lotteria.

Le altre voci dei proventi sono state in linea con gli anni precedenti.

## B) Costi della gestione

	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
	<b>318.664</b>	<b>244.159</b>	<b>74.505</b>
<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2019</i>	<i>31/12/2018</i>	<i>Variazione</i>
➤ Materie prime e sussidiarie	5.176	5.913	(737)
➤ Servizi	18.634	19.411	(4.134)
➤ Attività tipiche	272.499	196.106	76.393

Le spese per le attività tipiche, che costituiscono la voce di maggiore spesa, sono state dettagliate nelle singole voci e confrontate con le spese dello scorso esercizio.

<i>Descrizione</i>	<i>31/12/2019</i>	<i>31/12/2018</i>
Assicurazione per campi scuola	975	975
Altre uscite formative	309	283
Consulenza medico-scientifica	2.200	0
Oneri per eventi raccolta fondi	14.922	0
Prestazione psicologhe	20.600	18.060
Spese vitto e alloggio per campi	87.016	72.840
Compensi professionisti occasionali	25.591	29.640
Incontri bambino con diabete a scuola	12.552	0
Uscite aggregative/educative	3.031	1.516
Rimborso spese	450	2.551
Spese viaggio campi	8.114	5.687
Iscrizione associazioni terze	1.389	1.363
Donazioni per la ricerca "Beta is Better"	75.000	51.200



Donazioni Pediatria Ospedale Brescia	5.150	0
Master Diabetologia Pediatrica	2.400	0
Materiale didattico	8.525	1.255
Aggiornamento e manutenzione ordinaria siti web	2.972	2.802
Materiale per eventi vari	1.303	7.933

Le spese per attività tipiche sono aumentate di oltre Euro 76.000 a seguito delle attività connesse all'evento Un Brutto T1po. Le spese delle attività abituali sono rimaste in linea con quelle sostenute nell'esercizio precedente.

Gli Oneri per eventi raccolta fondi sono le spese sostenute per la realizzazione dell'evento Un Brutto T1po.

Le maggiori spese per Spese vitto e alloggi e spese viaggi per campi sono conseguenti all'aumento del numero di partecipanti ai campi.

Il pagamento della "Consulenza medico scientifica" è conseguente all'ottenimento da parte di una commissione di livello europeo, del riconoscimento del Centro di Diabetologia Pediatrica dell'OSR, come Centro di Riferimento per il Diabete in età evolutiva per la qualità accertata della sua attività. L'importo è il canone annuale per l'adesione all'ente certificatore.

La donazione alla Pediatria dell'Ospedale di Brescia è il contributo semestrale riconosciuto alla Pediatria per garantire la figura della dietista nel loro team diabetologico.

Il Master Diabetologico è relativo al contributo riconosciuto ad un ns medico per l'ottenimento del master di secondo livello in endocrinologia e diabetologia pediatrica. L'aumento delle spese del Materiale Didattico è giustificato dalla realizzazione del nuovo manuale " Il bambino con diabete a scuola", in sostituzione della precedente edizione obsoleta.

<b>Descrizione</b>	<i>31/12/2019</i>	<i>31/12/2018</i>	<b>Variazioni</b>
Costi per il Personale	17.261	15.492	1.769
Costi per ammortamenti	3.148	2.542	606

La voce comprende gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali (marchio e sito web) per euro 2.385 e le immobilizzazioni materiali (computer) per euro 763.

<b>Descrizione</b>	<i>31/12/2019</i>	<i>31/12/2018</i>	<b>Variazioni</b>
Oneri diversi di gestione	1.946	4.646	2.700

La voce comprende i costi per stampati, cartoleria, omaggi, vidimazioni, postali e bollati, arrotondamenti e imposte di bollo.



**Differenza tra valore e costi (A-B) (46.088) (20.500)**  
**( Ricavi e proventi - Costi della gestione)**

**C) Proventi e Oneri Finanziari**

<i>Altri proventi finanziari</i>	<i>31/12/2019</i>	<i>31/12/2018</i>
Rivalutazione titoli	0	1.253
Interessi attivi bancari	183	241
Proventi da titoli finanziari	827	1.134
<b><i>Totale</i></b>	<b><i>1.010</i></b>	<b><i>2.628</i></b>

<i>Altri oneri finanziari</i>	<i>31/12/2019</i>	<i>31/12/2018</i>
Ritenute fiscali su interessi	151	165
Sanzioni e interessi da ravvedimento	2	0
<b><i>Totale</i></b>	<b><i>152</i></b>	<b><i>165</i></b>

**Totale proventi e oneri finanziari 858 2.463**

**Risultato prima delle imposte (45.229) (18.036)**

**Imposte sul reddito di esercizio**

**Risultato dell'esercizio (45.229) (18.036)**

Nel corso del 2019 l'Associazione ha garantito ai propri associati la continuità delle attività come svolta nei precedenti anni e ciò ha comportato l'utilizzo di riserve patrimoniali e di liquidità accantonati negli anni precedenti. L'Ente è in grado per l'esercizio 2020 di garantire la realizzazione delle attività ordinarie e si impegna ad attivarsi maggiormente con attività di fund-raising.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Milano, li 29 settembre 2020

la LEGALE RAPPRESENTANTE  
 Patrizia Pappini